
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE n.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.  ____  DEL__________

Proposta n. 776 del 16.11.2023

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio
Ing. Claudio Ciro Piergianni

OGGETTO: PNRR  -  Ristrutturazione  e  messa  a  norma  di  una  porzione  del  piano  zero
destinato ad ospitare la Centrale Operativa Territoriale (COT) c/o il  P.O. Santa Barbara di
Iglesias, ricadente nella Missione M6 - Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza    a
valere  sulle  risorse  dell’investimento  M6.C1-1.2.2  di  propria  competenza  (CUP
B34E21015570006). CIG: 937591844C Codice Progetto Sisar n. PNRR M6C1_A7_1.2.2

Aggiornamento  Quadro  Economico  e  liquidazione  della  fattura  n.  FPA  1/23  del
26/07/2023  emessa  dall’Ing.  Stefano  Piras,  relativa  all’esecuzione  delle  attività  di
progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed  esecutiva  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano che la  stessa è corretta,  completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Geom. Osvaldo Sulas

Il Responsabile del
Procedimento

Ing. Massimo Diana

Il Referente della
Struttura proponente

Ing. Claudio Piergianni

La  presente  Deliberazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Sanitaria  Locale
SULCIS IGLESIENTE
    SI [  ]                          NO [X]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [ X ]  

Pagina  1 di 7  

u17000096
Font monospazio
709           22/11/2023



IL REFERENTE DELLA SC SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale
e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –  Abrogazione  della  Legge
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione n°  46/30 del  25/11/2021 con la  quale la Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai
sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA  la  Deliberazione n°  51/43 del  30/12/2021 con la  quale la  Giunta Regionale ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la
Dott. Giuliana Campus;

RICHIAMATE:

 la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato l’incarico
alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della
ASL n.7 del Sulcis;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con
la  quale  alla  denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  7  del  Sulcis  è  stata
aggiunta la parola Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2013 del 16/05/2023 avente ad
oggetto” Adozione Atto Aziendale ASL Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.
n. 17/38 del 04.05.2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 27/07/20213 avente ad
oggetto  “Atto  Aziendale  della  ASL  Sulcis  Iglesiente.  Avvio  fase  di  implementazione
organizzativa Area Staff e Area Tecnico – Amministrativa”, con la quale è stato ritenuto di
procedere  progressivamente  all’attivazione  delle  Strutture  Aziendali  Amministrative  e
Tecniche tra le quali la SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio, nominando quali Dirigenti
Referenti  l’ing.  Claudio Piergianni  e l’Ing.  Massimo Diana,  nelle  more della  definizione
delle procedure per l’affidamento degli incarichi di Direzione della stessa;

Pagina  2 di 7  



DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che

 con Delibera del Direttore Generale della ASL n. 7 Sulcis n. 221 del 08/09/2022
oltre ad approvare il Documento Preliminare alla Progettazione, si autorizzava a
contrarre  ed  affidare  dell’incarico  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed
economica, progetto definitivo, esecutivo, CSP, CSE, Direzione Lavori e collaudo
all’O.E. Ing. Stefano Piras con sede in via Q. Sella n°15, 09015 Domusnovas (SU);
per corrispettivo di  € 45.245,16 al netto di contributi  previdenziali  C.N.P.A.I.A. e
I.V.A.

 nelle  more  della  stipula  del  contratto  avvenuta  il  19/09/2023  a  seguito  del
ricevimento della documentazione richiesta al professionista, il 15/09/2022 è stato
predisposto il verbale di consegna sotto riserva di legge, in via d’urgenza ai sensi
dell’art.  32 comma 8 del  Codice dei  Contratti,  per avviare dell’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto;

 con Delibera del Direttore Generale della ASL n. 7 Sulcis n. 225 del 24/05/2023 si è
preso atto  dell’approvazione dei  tre  livelli  di  progettazione -  Studio di  Fattibilità
Tecnica ed Economica, Progetto Definitivo e Progetto Esecutivo;

DATO ATTO che in esito all’affidamento, a seguito alla revisione degli onorari afferenti le
spese tecniche,  ricalcolate  e aggiornate  sulla  base degli  effettivi  importi  dei  lavori  del
progetto esecutivo e ai relativi importi dei lavori di contratto, come comunicato con PEC
del  30/10/2023  dal  professionista,  il  Quadro  Economico  di  cui  al  Progetto  Esecutivo
approvato con la richiamata Deliberazione n. 225 del 24/05/2023, deve essere aggiornato
come di seguito:

A LAVORI

OG1

OS30
A1    OS3

OS28    

A2

LAVORI EDILI
IMPIANTI ELETTRICI/ANTINCENDIO
IMPIANTO IDRICO E SCARICO
IMPIANTO CLIMA E RISCALDAMENTO
LAVORI DA CONTRATTO D'APPALTO
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

88.016,57 €
22.693,92 €
  9.950,64 €
  9.022,93 €

129.684,06 €

                                      2.898,00 €

TOTALE LAVORI IN APPALTO + ONERI SICUREZZA 132.582,06 €

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IMPREVISTI 0,00 €
B2 ACQUISTO TERRENI 0,00 €
B3 ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE 28.980,00 €
B4 INDAGINI 0,00 €
B5 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DL, CSP, CSE 41.380,58 €

B5.a Progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva) 24.332,55 €
B5.b Direzione lavori   9.555,06 €

Pagina  3 di 7  



B5.c Verifica del progetto           0,00 €
B5.d Collaudo           0,00 €
B5.e CSE   5.901,41 €
B5.f Contributo previdenziale su spese tecniche- 4%   1.591,56 €

B6 ACCANTONAMENTI 2,00% 2.898,00 €
B7 ALLACCI                               259,92 €
B8 IVA 19.633,81 €

B8.a IVA SUI LAVORI 10,00%          13.258,21 €
B8.b IVA SU ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE 22,00%            6.375,60 €
B8.c IVA SU INDAGINI 0%          0,00 €
B8.d IVA SU SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

B9 SOMME DISPONIBILI 35.543,63 €
B9.a DA RIBASSO SPESE TECNICHE +IVA 18.806,10 €
b9.b DA RIBASSO LAVORI + IVA 16.737,53 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 128.695,94 €
TOTALE GENERALE  € 261.278,00 

VISTO che dal Quadro Economico aggiornato, l’importo da corrispondere al Professionista
Ing. Stefano Piras per i Servizi in parola è di € 39.789,02 al netto di INARCASSA e IVA (da
non  applicare  ai  sensi  dell'art.1  comma  54-89,  della  Legge  n.  190/2014  così  come
modificato dalla Legge n. 208/2015 e dalla Legge n. 145/2018);

PRESO  ATTO che  il  suddetto  Professionista,  a  seguito  dell’ordine  d’acquisto  del
18/07/2023,  ha  presentato  la  fattura  n.   FPA 1/23  del  26/07/2023  per  le  attività  di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  un  importo  complessivo  di  €  25.305,85
costituito da € 24.332,55 per le attività in parola e € 973,30 per contributi previdenziali;

CONSIDERATO che l’imputazione della spesa complessiva per l’affidamento dei servizi
tecnici  in  parola  pari  ad  €  39.789,02,  a  cui  si  sommano  €  1.591,56  per  contributi
previdenziali,  mentre,  come dichiarato  dal  professionista,  l’IVA non si  applica  ai  sensi
dell'art.1  comma 54-89,  della Legge n.  190/2014 così  come modificato dalla Legge n.
208/2015 e dalla legge n. 145/2018, per un importo complessivo di  € 41.380,58 a valere
sui Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), sulle risorse dell’investimento
M6.C1-1.1.2.2 di competenza della ASL Sulcis Iglesiente, dell’ufficio autorizzativo ASSL7
della  Direzione  Aziendale  della  ASL  Sulcis,  anno  2023,  Macro  91,  sub  n.  5  (CUP
B34E21015570006 - Codice progetto SISAR AREAS: M6C1_A7_1.2.2);

Per i  motivi  espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente atto:

PROPONE

1) DI  AGGIORNARE il  Quadro  Economico  di  cui  al  Progetto  Esecutivo  come  sotto
riportato:

Pagina  4 di 7  



A LAVORI
OG1
OS30

A1     OS3
OS28

A2

LAVORI EDILI
IMPIANTI ELETTRICI/ANTINCENDIO
IMPIANTO IDRICO E SCARICO
IMPIANTO CLIMA E RISCALDAMENTO
LAVORI DA CONTRATTO D'APPALTO

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

88.016,57 €
22.693,92 €
  9.950,64 €
  9.022,93 €

129.684,06 €

                                   2.898,00 €

TOTALE LAVORI IN APPALTO + ONERI SICUREZZA 132.582,06 €

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IMPREVISTI 0,00 €
B2 ACQUISTO TERRENI 0,00 €
B3 ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE 28.980,00 €
B4 INDAGINI 0,00 €
B5 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DL, CSP, CSE 41.380,58 €

B5.a Progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva) 24.332,55 €
B5.b Direzione lavori   9.555,06 €

B5.c Verifica del progetto           0,00 €
B5.d Collaudo           0,00 €
B5.e CSE    5.901,41 €
B5.f Contributo previdenziale su spese tecniche- 4%    1.591,56 €

B6 ACCANTONAMENTI 2,00% 2.898,00 €
B7 ALLACCI                                        259,92 €
B8 IVA 19.633,81 €

B8.a IVA SUI LAVORI 10,00%          13.258,21 €
B8.b IVA SU ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE 22,00%            6.375,60 €
B8.c IVA SU INDAGINI 0%          0,00 €
B8.d IVA SU SPESE TECNICHE 0%          0,00 €

B9 SOMME DISPONIBILI 35.543,63 €
B9.a DA RIBASSO SPESE TECNICHE +IVA 18.806,10 €
b9.b DA RIBASSO LAVORI + IVA 16.737,53 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                 128.695,94 €
TOTALE GENERALE € 261.278,00

2) DI  STABILIRE che  la  spesa  derivante  dall’aggiornamento  del  suddetto  Quadro
Economico, relativamente alle spese tecniche di Progettazione, DL, CSP e CSE , pari
ad € 41.380,58 trova copertura finanziaria sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR),  a valere sull’investimento M6.C1-1.1.2.2 di  competenza della
ASL Sulcis  Iglesiente,  (CUP: B34E21015570006 -  Codice progetto  SISAR AREAS:
M6C1_A7_1.2.2), così come di seguito rappresentato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRI DI COSTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

 ASSL7

    n.91 (PNRR)
sub  n. 5

 anno 2023

      A102020801
  (Immobilizzazioni materiali in

corso)
A7SBDC9999 € 41.380,58

       CIG: 937591844C  

Pagina  5 di 7  



3) DI AUTORIZZARE E DEMANDARE, fin d’ora ai Servizi competenti il pagamento della fattura
n. FPA 1/23 del 26/07/2023, emessa dall’ing. Stefano Piras per le attività di progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione per un importo complessivo pari ad € 25.305,85 inclusi gli oneri previdenziali e
IVA non  applicabile  ai  sensi  dell'art.1  comma 54-89,  della  Legge  n.  190/2014  così  come
modificato dalla Legge n. 208/2015 e dalla Legge n. 145/2018;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente;

Il Referente della S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio
Ing. Claudio Piergianni

(firma apposta frontespizio)

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Maria Milena Pau

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Giuseppe Piras

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre il alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al  Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  della  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.

DELIBERA

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  Deliberazione  sopra  richiamata  e  per
l’effetto di darne integrale esecuzione.

Il Direttore Generale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  6 di 7  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-  NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  -  NESSUNO

  

Si  attesta che la  presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio  on-line dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas      

La Delegata

Pagina  7 di 7  

u17000096
Font monospazio
22/11/2023          07/12/2023


		2023-11-16T12:15:58+0100
	OSVALDO SULAS


		2023-11-16T12:28:42+0100
	DIANA MASSIMO


		2023-11-16T12:34:25+0100
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2023-11-17T12:54:26+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-11-17T13:45:31+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-11-22T11:34:26+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-11-22T12:01:37+0100
	Giulietta Carta




